
Relatório Mensal de Atividades  | GRUPO ÚTIL (ÚTIL, LEBEN e OPA)

Outubro/2019 Processo nº 5001162-55.2019.8.21.0086/RS



Agenda

INTRODUÇÃO

METODOLOGIA

PANORAMA GERAL

Dados cadastrais e resumo da atividade industrial

Organograma

Histórico, Incorporações, Fusões e Aquisições

FATOS RELEVANTES E COMUNICADOS 

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

Faturamento

Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial

Detalhamento do DRE

Análise do Balanço Patrimonial

Indicadores Financeiros

LISTA DE CREDORES

Saldo da Recuperação Judicial

MANISFESTAÇÕES APRESENTADAS PELO AJ

Atividades realizadas pelo AJ

FISCALIZAÇÃO E CUMPRIMENTO DO PRJ

Cronograma Processual 

ANEXOS

Piramide Salarial

Empreendimentos visitados (fotos)

Assuntos em aberto até a emissão deste RMA

Check List de informações solicitadas

Termo de vistoria (formulário da recuperanda)

Glossário

CONTATO



Introdução

Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Cachoeirinha do Rio Grande do Sul.

Sentinela Administradora Judicial, nomeada nos autos da Recuperação Judicial das empresas que compõe o GRUPO ÚTIL , ÚTIL QUIMICA
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ.: 93.410.975/0001-79, LEBEN INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ.: 25.391.406/0001-73
e OPA COMÉRCIO DE PRODUTOS AGTACADISTA E VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ.: 09.815.285/0001-93 (processo nº
5001162-55.2019.8.21.0086/RS, com auxílio especializado de Alcaraz Consulting para elaboração do Relatório Mensal de Atividades (“RMA”),
vêm, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o RMA.

O presente relatório contempla informações financeiras baseadas em elementos fornecidos pela Recuperanda até o dia 29-10-2019, contendo
dados referentes até o mês de julho de 2019. Ressaltamos, que as informações mensais recebidas do ano de 2019 não conferem com as
informações juntadas nos autos do processo, dessa maneira não foi possível a utilização, como destaque no capítulo Anexos.

O RMA contempla um capítulo voltado especificamente para as informações financeiras consolidadas das Recuperandas, abrangendo
Demonstração do Fluxo de Caixa Gerencial do referido período, apresentadas nas tabelas em comparação com o mês imediatamente anterior.
O relatório destacará as principais variações ocorridas no período em questão, apresentando os esclarecimentos fornecidos pela Recuperanda.

Este relatório foi confeccionado mediante procedimentos analíticos e discussões com as Recuperandas no intuito de fornecer ao Juízo e aos
interessados informações sobre a situação financeira da empresa e as operações relevantes por ela efetuada, bem como um resumo das
atividades efetuadas pela Administradora Judicial até o encerramento deste relatório.

As informações apresentadas a seguir estão amparadas em dados e elementos apresentados pela Recuperanda. As demonstrações financeiras
individuais das Filiais da Recuperanda, bem como as demonstrações financeiras consolidadas.



Introdução

Importante ressaltar que a Recuperanda é a responsável pelo fornecimento das informações sobre as atividades contempladas no presente
relatório, inclusive sob as penas do art. 171 da Lei n° 11.101/2005.

Todas as informações que instrumentalizam o presente parecer foram colhidas mediante dados financeiros e contábeis registrados nos autos e
demais documentos societários das empresas entregues a Administradora Judicial.

A Sentinela Administradora Judicial, honrada com o encargo que lhe foi atribuído, disponibiliza-se para maiores esclarecimentos acerca das
informações contidas no presente relatório ou outras adicionais.

Atenciosamente,

Claudete Figueiredo
Profissional Responsável
OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102

Tatiana Mª Alcaraz
Economista Chefe
Corecon: 34861

tatiana@alcarazconsulting.com
Tel: (11) 99778-8825



Metodologia

A apresentação que segue foi elaborada através de procedimentos analíticos, bem como discussões junto ao departamento administrativo da

recuperanda Transcontinental Logística S.A.

Registramos que os procedimentos e métodos contábeis utilizados são os seguintes:

• DOCUMENTAL - Contemplando somente Balanço Patrimonial e DRE (Demonstração do Resultado do Exercício), pois as Notas

Fiscais, Extratos, Relatório de Estoques e Imobilizado, dentre outros documentos relevantes não foram disponibilizados;

• TEMPORAL - Contemplando o período de dezembro 2016 a 2018 e Julho de 2019, avaliando a evolução de elementos

patrimoniais e de resultados da companhia desde o pedido inicial e;

• COMPARATIVA – Comparando índices e elementos apresentados pela recuperanda, buscando demonstrar fundamentos para

um juízo de valor preciso.

Por fim, ressaltamos que não fez parte dos nossos trabalhos ajustes aos Demonstrativos Contábeis e informações auditadas por empresas

especializadas.



Panorama Geral



Panorama Geral
Dados cadastrais e Resumo da atividade industrial

A Útil Química foi fundada em 1990 no município de Cachoeirinha no Rio Grande do Sul. Desde
então, grandes investimentos em pesquisas, cuidado na produção e um rigoroso controle de
qualidade tornaram a Útil uma referência em empresa bem sucedida, que conta mais de 150
itens entre amaciantes, detergentes, saponáceo cremoso, desengordurantes e muitos outros.
A empresa atua nos estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná, atendendo uma
demanda altamente competitiva do mercado.
A Útil possui tecnologia moderna na industrialização de seus produtos. Os investimentos na
modernização da produção são compatíveis com o investimento em embalagens
ecologicamente corretas e no tratamento de resíduos. Estes procedimentos tem sido
importantes para que cada vez mais a Útil Química seja diferenciada em todos os aspectos de
qualidade e preocupação com o meio ambiente.
Hoje, a empresa consta com mais de 150 itens de limpeza em seu acervo, como detergentes,
amaciantes, alvejantes, saponáceos, desengordurantes, limpa vidros.... Entre os produtos de
prestígio, destaca-se, além dos produtos “Útil”, a submarca “Toque de Carinho”.

recepcao@utilquimica.com.br

http://www.utilquimica.com.br

UNIDADE CACHOEIRINHA - RS

Av. das Indústrias, 1700 - CEP 94930-230 
Distrito Industrial - Cachoeirinha - RS 

Fone/Fax: (51) 2102-1550 | 3439-3300 | 3470-5273 



Panorama Geral
Organograma Societário e Composição do Capital Social da recuperanda

ÚTIL QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI 
‘EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL’

CNPJ 93.410.975/0001-79

12ª Alteração Contratual em 25-09-2015
Registrada na Junta Comercial em 29-10-2015

Avenida das Indústrias, 1700
Distrito Industria - Cachoeirinha/RS

Início das atividades 01-06-1990

LEBEN INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA

‘EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL’

CNPJ 25.391.406/0001-73

2ª Alteração Contratual em 19-02-2019
Registrada na Junta Comercial em 20-03-2019

Rodovia Transcitros, 1055, Linha Kerber, Incubadora 
Industrial - Marata/RS

Início das atividade 30-06-2016

Admir José Juchneski 
CPF 385.041.700-04

100%

Paulo Ricardo Noronha
CPF 249.350.000-82

3%

Cristina Gama de Oliveira
CPF 977.605.100-63

2%

OPA COMÉRCIO DE PRODUTOS ATACADISTA E 
VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 

‘EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL’

CNPJ 09.815.285/0001-93

Alteração Contratual em 19-07-2019
Registrada na Junta Comercial em 24-07-2019

Rua Mariante, 288, conj. 1408 F
Bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS

Início das atividades 06-05-2019

Admir José Juchneski 
CPF 385.041.700-04

50%

Útil Química e Comércio Eireli 
CNPJ 93.410.975/0001-79

50%

Admir José Juchneski 
CPF 385.041.700-04

95%



Panorama Geral
Histórico, Incorporações, Fusões e Aquisições

1990
Fundação da UTIL QUÍMICA IND E COM EIRELI

Objetivo de industrialização, comércio atacadista e varejista, importação e 
exportação de saneantes domissanitários, produtos de higiene pessoal e para 
estética animal, produtos químicos de limpeza e tudo mais concernente ao 
ramo.  

Capital Social da empresa está consolidado em R$ 3.942.890,17 (3 milhões e 
novecentos e quarenta e dois mil e oitocentos e noventa reais e dezessete 
centavos) 

2000
Construção de Armazéns 
para attender o segmento 
de fumo e polietileno

2019
Desenvolvimento de água 
sanitaria – cloro em pó



Fatos relevantes e 
Comunicados



Fonte: https://www.marata.rs.gov.br/noticias/index/840/

Fatos Relevantes
Notícia no site da Prefeitura de Maratá acerca da recuperanda LEBEN (1/2)



Fonte: https://www.marata.rs.gov.br/noticias/index/462/

Fatos Relevantes
Notícia no site da Prefeitura de Maratá acerca da recuperanda LEBEN (2/2)



Informações
Financeiras



864.474 865.482 
805.030 

936.414 

1.181.585 

1.052.638 1.046.811 

JAN/19 FEV/19 MAR/19 ABR/19 MAI/19 JUN/19 JUL/19

Informações Financeiras
A média de faturamento acumulados dos últimos 7 meses de 2019 é de R$ 964.633

Faturamento Consolidado Mensal (R$)

Antes da R.J.

Pós R.J.

Legenda:

*Considerada informações provenientes dos dados contábeis da recuperanda (Petição Inicial) e informações 
gerenciais recebidas da empresa, assinada pelo contador e sócio da empresa.

O Faturamento acumulado do 1º semestre de 2019 representa 54% em comparação a média de faturamentos

acumulados dos 3 últimos anos (2016-2018) conforme informações apresentadas na petição inicial.

Entretanto, o faturamento de julho de 2019 e o total 2019 não concilia com o sado de receitas, apresentado em

documento contábil.

964.633



* Contas de Resultado da Demonstração do Resultado do Exercício da Util, fornecido pela recuperanda.

DRE - Consolidado
Análise das Demonstrações de Resultado da recuperanda

• Entre 2017 e 2018 as Despesas Comerciais tiveram um aumento de saldo, sendo que a Receitas de Vendas diminuíram, um movimento

que requer atenção, pois trata-se de conta que o comportamento deveria ser proporcional ao faturamento

• A Margem Bruta teve um aumento de 10% positivo em relação ao período anterior, mostrando um avanço de competência em produção

Em R$

2016 2017 D 16 - 17 2018 D 17 - 18 1S19

Receita Bruta Operacional 10.394.976 10.932.920 5,2% 10.893.345 -0,4% 5.790.436 

(-) Deduções da Receita - 3.525.544 - 3.726.477 6% - 3.795.560 1,9% - 1.964.198 

Devoluções de Vendas - 290.077 - 212.691 -27% - 254.697 20% - 84.813 

Imposto sobre Vendas - 3.235.466 - 3.513.786 8,6% - 3.540.864 0,8% - 1.879.385 

Receita Liquida 6.869.433 7.206.443 4,9% 7.097.785 -1,5% 3.826.238 

Custo dos Produtos Vendidos - 5.950.908 - 6.574.428 10% - 6.974.722 6,1% - 3.453.874 

Lucro Bruto 918.524 632.015 -31% 123.063 -81% 372.363 

Despesas Operacionais e Outras Receitas - 1.352.772 - 2.169.526 60% - 2.767.561 28% - 1.433.173 

Despesas Operacionais - 2.307.387 - 2.461.398 6,7% - 2.495.261 1,4% - 1.355.431 

Despesas Comerciais - 1.792.694 - 1.960.141 9,3% - 2.039.938 4,1% - 1.066.912 

Despesas Administrativas - 514.692 - 501.257 -2,6% - 455.323 -9,2% - 288.519 

Outras Receitas e Despesas 954.615 291.872 -69% - 272.300 -193% - 77.742 

Resultado Financeiro Liquido - 233.822 - 419.067 79% - 335.613 -20% - 98.241 

Receitas e Despesas Eventuais 1.188.436 710.939 -40% 63.313 -91% 20.499 

Resultado Operacional - 434.248 - 1.537.511 254% - 2.644.498 72% - 1.060.810 

Resultado Não Operacional 135.000 - -100% - - -

Resultado Alienação Imobilizado 135.000 - -100% - - -

Resultado do Exercicio - 299.248 - 1.537.511 414% - 2.644.498 72% - 1.060.810 

As receitas listadas
nessa conta referem-
se: Vendas de
sucatas, produtos
fora de padrão,
embalagens e
papelões
inutilizados.

As devoluções 
variam próximo 
aos 20%, em 2019 
a empresa tem 
reduzido.

O aumento se deu 
em função de maior 
concentração em 
vendas para as 
grandes redes, o 
custo comercial é 
maior.

*Considerada informações provenientes dos dados contábeis da recuperanda (Petição Inicial) e informações 
gerenciais recebidas da empresa, assinada pelo contador e sócio da empresa.



• De 2018 para Junho de 2019 o Lucro Bruto evoluiu 203%, todavia,  essa margem ainda é baixa para cumprir todas as 

demais obrigações da empresa

• A Margem Bruta mostra quanto de Lucro Bruto a empresa ainda tem para pagar todas as demais despesas incorridas. 

Em 2018 a Util tinha apenas 2% de Receita Liquida para pagar sua operação

Detalhamento da DRE

DRE - Consolidado
Análise das Demonstrações de Resultado da recuperanda

Tabela 3 – Detalhamento da DRE*

Gráfico 1 – Lucro Bruto *

*Informações provenientes dos dados contábeis da recuperanda (Consolidado do grupo) e de análises fornecidas 
pela Alcaraz Consulting.

918.524 

632.015 

123.063 

372.363 

2016 2017 2018 Jun 19

Lucro Bruto

Em R$

Título 2016 2017 2018 1S19

Vendas 10.394.976 10.932.920 10.893.345 5.790.436

(-)Devoluções -290.077 -212.691 -254.697 -84.813

(-)ICMS/IPI/PIS/COFINS/ISSQN -3.235.466 -3.513.786 -3.540.864 -1.879.385

(=)Receita Liquida de Vendas 6.869.433 7.206.443 7.097.785 3.826.238

(-)Custo Produto Vendido -5.950.908 -6.574.428 -6.974.722 -3.453.874

(=)Lucro Bruto 918.524 632.015 123.063 372.363

Margem Bruta 13,4% 8,8% 1,7% 9,7%



Fluxo de Caixa
Análise do fluxo de caixa da recuperanda

FLUXO DE CAIXA MENSAL

Período jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 Ago/19

ENTRADAS - - - - 168.158,58 1.268.546,85 999.497,61 -

Recebimentos 150.748,58 869.336,33 865.187,85 

Outras Entradas 17.410,00 399.210,52 134.309,76 

SAÍDAS - - - - 170.686,55 1.268.609,78 998.298,87 -

Fornecedores 167.552,63 919.072,28 705.871,71 

Despeas com Pessoal

Impostos e Taxas

Despesas Operacionais 3.053,32 348.160,98 290.959,25 

Despesas Financeiras 80,60 1.376,52 1.467,91 

SALDO OPERACIONAL - - - - (2.527,97) (62,93) 1.198,74 -

Amortização

Investimentos

SALDO FINANCEIRO - - - - - - - -

SALDO Inicial do Caixa 2.681,89 153,92 90,99 

Saldo do Mês - - - - 153,92 90,99 1.289,73 -

SALDO FINAL DO CAIXA - - - -
2.835,81 244,91 

1.380,72 -

*Considerada informações provenientes dos dados contábeis da recuperanda (Petição Inicial) e informações 
gerenciais recebidas da empresa, assinada pelo contador e sócio da empresa. Análise da Alcaraz Consulting.



A empresa está em ritmo de crescimento, seu saldo de Clientes cresceu cerca de 72% no primeiro semestre de 2019

comparado ao ano de 2018. Sendo que 4% desse saldo foi antecipado

Ativo – Aumento de 86% no Estoque, companhia em crescimento

Balanço Patrimonial
Análise do Ativo

Tabela 1 – Detalhamento do ativo*

*Informações provenientes dos dados contábeis da recuperanda (Consolidado do grupo) e de análises fornecidas 
pela Alcaraz Consulting.

Em R$

dez/16 dez/17 D 16-17 dez/18 D 17-18 jun/19 D 18-19 jul/19

ATIVO 7.243.573 6.614.480 -8,7% 6.286.291 -5,0% 7.700.944 22,5%

Ativo Circulante 2.602.953 2.036.997 -22% 1.695.223 -17% 3.081.545 82% 3.339.441 

Disponivel 136.581 8.048 -94% 9.990 24% 10.538 5% 9.184 

Caixa 1.782 470 -74% 654 39% 3.447 427% 894 

Banco Conta Corrente 134.800 578 -100% 2.336 304% 91 -96% 1.290 

Banco Conta Aplicação - 7.000 100% 7.000 0% 7.000 0,0% 7.000 

Clientes 1.489.806 969.334 -35% 732.492 -24% 1.257.912 72% 1.296.839 

Duplicatas a Receber 1.489.806 1.044.650 -30% 758.912 -27% 1.307.779 72% 1.343.259 

(-) Duplicata descontadas - - 75.315 100% - 26.420 -65% - 49.867 89% - 46.421 

Outros Créditos 55.581 55.661 0,1% 22.490 -60% 82.639 267% 87.281 

Impostos a Recuperar 46.275 53.990 16,7% 18.082 -66,5% 66.295 267% 73.303 

Adiantamentos Diversos 9.305 1.671 -82% 4.408 164% 16.344 271% 13.978 

Estoques 920.985 1.003.953 9,0% 930.252 -7,3% 1.730.455 86% 1.946.138 

Despesas Antecipadas - - - - - - -

Ativo Não Circulante 4.640.619 4.577.483 -1,4% 4.591.068 0,3% 4.619.399 0,6% 4.616.286 

Realizavel a Longo Prazo 470.374 343.306 -27% 291.912 -15% 269.839 -7,6% 266.326 

Investimentos 1.815 1.815 0,0% - -100% 39.600 100% 40.000 

Imobilizado 4.168.430 4.232.361 1,5% 4.299.155 1,6% 4.309.960 0,3% 4.309.960 



Passivo – Devido a alta produção, o saldo de Fornecedores aumentou 118%

Houve queda no saldo de salários superior
a 80% comparando o ano de 2017 e 2018

Balanço Patrimonial
Análise do Passivo

Tabela 2 – Detalhamento do Passivo*

*Informações provenientes dos dados contábeis da recuperanda (Consolidado do grupo) e de análises fornecidas 
pela Alcaraz Consulting.

Em R$

dez/16 dez/17 D 16-17 dez/18 D 17-18 jun/19 D 18-19 jul/19

PASSIVO

Passivo Circulante 8.247.179 8.707.112 5,6% 8.718.029 0,1% 10.251.317 17,6% 7.782.167 

Exigibilidades 618.765 1.007.749 63% 785.986 -22% 1.713.632 118% 137.055 

Fornecedores 618.765 1.007.749 63% 785.986 -22% 1.713.632 118% 137.055 

Obrigações Sociais 471.057 770.216 64% 846.728 10% 1.036.081 22% 1.069.010 

Salarios e Ordenados a Pagar 120.352 173.969 45% 33.217 -81% 47.761 44% 43.317 

Encargos Sociais 350.706 596.247 70% 813.510 36% 988.320 21% 1.025.692 

Obrigações Fiscais 5.636.156 5.718.596 1,5% 6.173.741 8,0% 6.610.247 7,1% 6.576.102 

Contas a Pagar - - - - - - - -

Emprestimos e Financiamentos 1.521.199 1.210.551 -20,4% 911.574 -24,7% 891.358 -2,2% -

Passivo Não Circulante 4.625.327 5.073.812 9,7% 7.379.204 45% 8.321.378 12,8% 11.193.940 

Emprestimos e Financiamentos - - - - - - - 891.358 

Outras Contas a Pagar 4.625.327 5.073.812 9,7% 7.379.204 45,4% 8.321.378 12,8% 8.322.433 

Obrigações Fiscais a Longo Prazo - - - - - - - 1.980.149 

Patrimônio Liquido - 5.628.933 - 7.166.444 27% - 9.810.942 37% - 10.871.752 10,8% - 11.020.379 

Capital Social Integralizado 3.942.890 3.942.890 - 3.942.890 - 3.942.890 - 3.942.890 

Reservas - - - - - - - -

Lucros/Prejuizos Acumulados - 9.571.823 - 11.109.334 16,1% - 13.753.832 23,8% - 14.814.642 7,7% - 14.963.269 

Por 
dificuldades 
financeiras a 
empresa não 

estava 
recolhendo 

o INSS-
Empregador.



Grupo Nome Indicador Interpretação (1)

Índices de Liquidez

Liquidez Geral
Determina quanto tenho de recursos de curto e longo prazos para cada R$ 1,00 de 
dívidas de curto e longo prazos. Valor ideal: >1. Quanto maior, melhor.

Liquidez Seca
Determina quanto de dívidas de curto prazo podem ser saldadas utilizando-se do ativo 
circulante, desprezando-se os estoques. Valor ideal: >1. Quanto maior, melhor.

Liquidez Corrente
Determina quanto a empresa dispõe de direitos realizáveis a curto prazo para cada R$ 
1,00 de dívidas de curto prazo. Valor ideal: >1. Quanto maior, melhor.

Liquidez Imediata
Determina o quanto uma empresa consegue saldar suas dívidas de curto prazo com 
suas disponibilidades imediatas (Caixas e bancos). Valor ideal: >1. Quanto maior, 
melhor.

Índices de Endividamento

Endividamento Geral
Demonstra quanto o capital de terceiros representa sobre o total de recursos investidos 
no negócio. Valor ideal: <1. Quanto menor, melhor.

Dívida Bruta
Indica quanto do capital de terceiros está alocado em compromissos de curto prazo. 
Valor ideal: <1. Quanto menor, melhor.

Dívida Líquida
Indica quanto o capital de terceiros representa sobre o capital próprio investido no 
negócio. Valor ideal: <100%. Quanto menor, melhor.

Índices de Rentabilidade

Margem Líquida
Demonstra a capacidade da empresa em transformar receitas em lucro líquido. Valor 
ideal: >0%. Quanto maior, melhor.

Margem Bruta
Demonstra a capacidade da empresa em transformar receitas em lucro operacional. 
Valor ideal: >0%. Quanto maior, melhor.

Retorno sobre Investimento (ROI)
Determina o ganho retornado sobre os investimentos realizados pela empresa. Valor 
ideal: >1. Quanto maior, melhor.

Retorno sobre Patrimônio Líquido 
(ROE)

Mede o quanto de retorno uma companhia é capaz de gerar com o dinheiro que foi 
aplicado pelos acionistas. Valor ideal: >0%. Quanto maior, melhor.

Indicadores Financeiros
Análise dos Indicadores econômico-financeiros da recuperanda.

(1)Fonte: ASSAF NETO, Fundamentos da Administração Financeira. As interpretações expostas aqui são aplicadas ao cenário da Recuperação Judicial e não 
necessariamente possuem a mesma interpretação em outros contextos econômicos.



Indicadores Financeiros
Análise dos Indicadores econômico-financeiros da recuperanda

*Informações provenientes dos dados contábeis da recuperanda (Consolidado do grupo) e de 
análises fornecidas pela Alcaraz Consulting.

De maneira geral, define-se que quanto maior que 1,00 os índices de liquidez, melhor será a situação financeira da

Recuperanda. Observamos nos gráficos acima a incapacidade da Recuperanda em arcar com suas obrigações de curto e

longo prazo no período analisado. A sua melhor performance encontra-se no índice de liquidez corrente, porém sua

liquidez imediata está zerada mostrando que a Recuperanda não possui capacidade de pagar sua dívidas a curto prazo

Índices de Liquidez

0,18 0,19 

2016 2017 2018 1S 2019 Jul 2019

0,20 

0,12 
0,09 

0,13 

0,18 

2016 2017 2018 1S 2019 Jul 2019

0,32 

0,23 
0,19 

0,30 

0,43 

2016 2017 2018 1S 2019 Jul 2019

0,02 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 2017 2018 1S 2019 Jul 2019



Indicadores Financeiros
Análise dos Indicadores econômico-financeiros da recuperanda

O cálculo destes índices avalia o grau de endividamento da

empresa e o prazo que compõe seu endividamento. A

interpretação é no sentido de que “quanto maior, pior”, pois,

quanto maior for o percentual da composição do endividamento,

mais dívidas terá para pagar no Curto Prazo, e maior será a

pressão para a empresa gerar recursos a fim de honrar seus

compromissos. A melhor forma de interpretação pode ser

efetuada em termos de acompanhamento da estabilidade destes

índices, uma vez que não se espera que eles sofram pioras

significativas durante o processo de Recuperação Judicial.

Assim sendo, no momento em que a Recuperanda começa a

adquirir dívidas é importante acompanhar a sua evolução e seus

índices de endividamento para garantir que sua contas estejam

sob controle no curto prazo, principalmente na ótica da LRF.

Desta forma, conforme gráfico, observamos que a Recuperanda

não está apresentando melhora na liquidação de dívidas nos

últimos meses, demostrando incapacidade para honrar com sua

obrigações a curto ou longo prazo

*Informações provenientes dos dados contábeis da recuperanda (Consolidado do grupo) e de 
análises fornecidas pela Alcaraz Consulting.

Índices de Endividamento

2,56 2,41 2,39 

2016 2017 2018 1S 2019 Jul 2019

-0,27

-0,17

-0,09 -0,08 (0,08)

2016 2017 2018 1S 2019 Jul 2019

-0,02

0,00 0,00 0,00 (0,00)

2016 2017 2018 1S 2019 Jul 2019



Indicadores Financeiros
Análise dos Indicadores econômico-financeiros da recuperanda

*Informações provenientes dos dados contábeis da recuperanda (Consolidado do grupo) e de 
análises fornecidas pela Alcaraz Consulting.

Para essas analises, não está sendo informado o mês de Julho de 2019, devido as informações recebidas serem
acumulativas.
Os índices de rentabilidade evidenciam o quanto renderam os investimentos efetuados pela empresa. Os indicadores de
rentabilidade são, dentre outros, os que mais interessam aos sócios, pois demonstram a remuneração dos recursos
aplicados.

Índices de Rentabilidade

2016 2017 2018 1S 2019 Jul 2019

(0,04)

(0,21)

(0,37)

(0,28) (0,27)

2016 2017 2018 1S 2019 Jul 2019

-0,33
-0,31

-0,27

-0,10 -0,11

2016 2017 2018 1S 2019 Jul 2019

-0,05

-0,21

-0,27

-0,10 -0,11

2016 2017 2018 1S 2019 Jul 2019



Lista de Credores



Relação de Credores
Saldo da Recuperação Judicial em R$ 6 milhões aumento de 21% após apuração pela administradora judicial

*Fonte: Apuração da lista de credores validada pela administradora judicial 21%

QUADRO RESUMO DE CREDORES POR CLASSE

CREDORES

VALOR INFORMADO 

PELA DEVEDORA

EDITAL ART. 7º, § 1º

VALOR APURADO PELA 

ADMINISTRADORA

 ART. 7º, § 2º

D   R$ D  %

I - TRABALHISTA R$ 1,761,181.43 R$ 1,704,225.81 -R$ 56,955.62 -3%

UTIL R$ 1,759,796.70 R$ 1,702,841.08 -R$ 56,955.62 -3%

LEBEN R$ 1,384.73 R$ 1,384.73 R$ 0.00

OPA -                                                        -                                                        

III - QUIROGRAFÁRIO R$ 3,144,322.48 R$ 4,220,081.42 R$ 1,075,758.94 34%

UTIL R$ 2,506,649.86 R$ 3,443,827.06 R$ 937,177.20 37%

LEBEN R$ 637,309.15 R$ 637,309.15 R$ 0.00 0%

OPA R$ 363.47 R$ 138,945.21 R$ 138,581.74 38127%

VII - CREDORES ME e EPP R$ 212,905.00 R$ 284,653.88 R$ 71,748.88 34%

UTIL R$ 194,210.43 R$ 265,959.31 R$ 71,748.88 37%

LEBEN R$ 18,694.57 R$ 18,694.57 R$ 0.00 0%

OPA

Total Geral R$ 5,118,408.91 R$ 6,208,961.11 R$ 1,090,552.20 21%

** O passivo fiscal das Recuperandas
(ÚTIL e OPA), foi informado pelo ente
público estatal e lançou manifestação
nos autos da presente recuperação
judicial apontando débito da empresa
Útil Química Indústria e Comércio
Eireli ‘em Recuperação Judicial’ no
montante expressivo de R$
14.052.506,79.

FISCAL 9,632,043.97                      

UTIL 8,556,250.31                   

LEBEN -                                  

OPA 1,075,793.66                   

 Débito Fiscal Contábil

Apontado na Petição inical

Base Julho 2019 



Em 24-10-2019, a Administradora Judicial apresentou planilha de verificação de créditos contemplando a análise de

todos os créditos das Recuperandas mediante a verificação da documentação contábil, das demandas judiciais em

tramitação, pedidos de divergência/ habilitações de créditos apresentados pelos credores e/ou Recuperandas, ofícios da

Justiça do Trabalho cumprindo registrar que o crédito arrolado pelas empresas ao sócio administrador Admir José

Juchneski foi mantido apenas como provisionado e dependerá de documentação complementar para confirmação.

Lista de Credores
Saldo da Recuperação Judicial



Fiscalização e 
Cumprimento do 
Plano de 
Recuperação Judicial



Fiscalização e Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial

Em 03-10-2019, respeitado o prazo legalmente estatuído, as empresas apresentaram plano de 

recuperação judicial unificado contemplando todas empresas autoras.

Pendente a publicação do edital de aviso de recebimento do plano e, por consequência lógica, a 

aprovação pelos credores, não se encontrando em fase de cumprimento.



Fluxograma do Processo da Recuperação Judicial de Empresas
Cronograma Processual

Suspensão do curso da prescrição, e das ações e execuções em tramitação contra o devedor, pelo prazo de 180 dias (art. 6°, § 4°) 
(Automatic stay ou Stay Period – 180 dias)

Petição
Inicial

(art. 51)

Decisão de 
deferimento do 
processamento
da recuperação

judicial 
(art. 52)

EDITAL
Publicação da 

decisão de 
deferimento do 
processamento
da recuperação

judicial
(§ 1°, art. 52)

Habilitação
ou

Divergência
(art. 7° e §1°)

Consolidação da Relação de 
Credores do Administrador Judicial

(art. 7° e §2°)

Verificação administrativa de créditos

Apresentação do Plano pelo Devedor
(art.53)

Objeção
(art. 55)

Assembléia
Geral de 
Credores
(art. 41)

I – titulares de 
créditos

derivados da 
legislação do 
trabalho ou
decorrentes
de acidentes
de trabalho

II – titulares
de créditos

com garantia
real

III – titulares
de créditos

quirografários, 
com privilégio
especial, com 

privilégio geral
ou

subordinados

Rejeição
Art. 73, III

Modificação
Art. 56, § 3°

Aprovação
Art. 45

FALÊNCIA

Cram Down
(art. 58, §1°)

CND
(art. 57

c/c
art. 58)

Sentença de 
Concessão da 
Recuperação

(art. 58)

(150 dias até a realização da assembléia-geral (art. 56, §1°)

15 dias 45 dias

60 dias Plano de Recuperação (art. 50)

30 dias

29/07/2019 02/08/2019
29/10/2019
Status Atual



Cronograma Processual da Recuperação Judicial de Empresas

DATA DESCRIÇÃO ARTIGO STATUS

29-07-19 AJUIZAMENTO RJ ARTS. 48 E 51 REALIZADO

02-08-19 DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RJ ARTS. 48 E 51 REALIZADO

09-08-19 VISITA ADMINISTRADORA JUDICIAL ÚTIL NA CIDADE DE CACHOEIRINHA REALIZADO

16-08-19 ENVIADAS CORRESPONDÊNCIAS AOS CREDORES REALIZADO

20-08-19 VISITA ADMINISTRADORA JUDICIAL LEBEN NA CIDADE DE MARATÁ REALIZADO

21-08-19
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RJ E RELAÇÃO DE CREDORES DAS 

DEVEDORAS
ARTS. 52, § 1º E 7º, § 1º REALIZADO

05-09-19
FIM DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS/HABILITAÇÕES DE CRÉDITO PERANTE A AJ 

(15 DIAS DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL)
ART. 7º, § 1º REALIZADO

03-10-19 RECUPERANDAS APRESENTARAM PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL UNIFICADO ART. 53 REALIZADO EVENTO 112

04-10-19
PRAZO FINAL PARA AS RECUPERANDAS APRESENTAREM O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

(60 DIAS DA PUBLICAÇÃO DA DECISÃO DE DEFERIMENTO DA RJ)
ART. 53 REALIZADO EVENTO 112

23-10-19 PRAZO FINAL PARA A AJ APRESENTAR SUA RELAÇÃO DE CREDORES ART. 7º, § 2º REALIZADO

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DA RELAÇÃO DE CREDORES DA AJ E AVISO DE RECEBIMENTO DO PLANO ARTS. 7º, § 2º E 53, PARÁGRAFO ÚNICO

PRAZO FINAL PARA APRESENTAÇÃO DE IMPUGNAÇÕES/HABILITAÇÕES DE CRÉDITOS (10 DIAS DA PUBLICAÇÃO DO 

EDITAL)
ARTS. 7º, § 2º E 8º

PRAZO FINAL PARA OBJEÇÃO AO PLANO DE RJ (30 DIAS DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL) ARTS. 7º, § 2º,  53 E 55

** RJ= Recuperação Judicial ** AJ= Administradora Judicial



Anexos



Diretoria

0%3

Administrativo 
e Comercial

13%06

Plataforma de 
Operação

Produção e Operacional

❖ Diretrizes estratégicas

Atribuições

❖ Planos táticos de atuação para 
conversão  em metas e resultados

❖Assegurar o cumprimento das 
metas estabelecidas

❖Operacionalizar as 
decisões

47 Funcionários Ativos

R$ 0

Base Julho 2019

Base Mensal
sem encargos

R$ 12.330

R$ 16.985

R$ 39.512

Total: R$ 68.827

Pirâmide Salarial

Posição da Folha de Pagamento
Base Recuperanda Util



Visita Administradora Judicial

Visita Técnica através da leitura do QRCode acima
Aproxime a camera fotográfica do celular

ÚTIL QUÍMICA - 09 de Agosto de 2019



Anexo
Empreendimentos visitados (fotos) | ÚTIL QUÍMICA em 09 de agosto de 2019



Visita Administradora Judicial

Visita Técnica através da leitura do QRCode acima
Aproxime a camera fotográfica do celular

LEBEN - 20 de Agosto de 2019



Anexo
Empreendimentos visitados (fotos) | LEBEN – Maratá em 20 de agosto de 2019



Anexo
Fotos dos produtos sendo comercializados na região do Rio Grande do Sul

Destaca-se que essa Administradora Judicial verifica que

os produtos de limpeza do Grupo ÚTIL continuam sendo

expostos nos grandes mercados.



Anexo
Relatório de Visita da Administradora Judicial em 20 de agosto de 2019



Anexos
Solicitado Balancetes Mensais ano 2019, por empresa. Entretanto, as informações encaminhadas em excel, ativo e passivo da 
empresa UTIL vieram divergentes das informações juntadas na petição. Favor explicar o porque das divergências.

Número Cód.Red. Nome da Conta Débitos Créditos

1 ATIVO 7,955,727.55 D 3,931,457.81 4,141,160.64 7,746,024.72 D

1.1 ATIVO 7,955,727.55 D 3,931,457.81 4,141,160.64 7,746,024.72 D

1.1.1 ATIVO CIRCULANTE 3,339,441.22 D 3,629,869.92 4,024,119.98 2,945,191.16 D

1.1.1.1 DISPONIVEL 9,183.94 D 1,029,461.99 1,030,503.28 8,142.65 D

1.1.1.1.01 CAIXA GERAL 894.21 D 22,540.11 23,207.23 227.09 D

1.1.1.1.01.0001 0001 CAIXA 894.21 D 22,540.11 23,207.23 227.09 D

1.1.1.1.02 BANCO CONTA CORRENTE 1,289.73 D 1,006,921.88 1,007,296.05 915.56 D

1.1.1.1.02.0002 0004 BANCO BANRISUL S/A 1,032.99 D 841,516.97 842,369.15 180.81 D

1.1.1.1.02.0003 0300 BANCO SANTANDER S/A 256.74 D 165,404.91 164,926.90 734.75 D

1.1.1.1.03 BANCO CONTA APLICAÇÕES 7,000.00 D 0.00 0.00 7,000.00 D

1.1.1.1.03.0004 3562 BANCO DO BRASIL - OUROCAP 7,000.00 D 0.00 0.00 7,000.00 D

1.1.1.2 CLIENTES 1,296,838.56 D 969,077.15 947,150.29 1,318,765.42 D

1.1.1.2.01 DUPLICATAS A RECEBER 1,343,259.31 D 922,656.40 947,150.29 1,318,765.42 D

1.1.1.2.80 (-)DUPLICATAS DESCONTADAS 46,420.75 C 46,420.75 0.00 0.00

1.1.1.5 OUTROS CREDITOS 87,281.09 D 109,369.42 100,328.78 96,321.73 D

1.1.1.7 ESTOQUES 1,946,137.63 D 1,521,961.36 1,946,137.63 1,521,961.36 D

1.1.3 ATIVO NÃO CIRCULANTE 266,325.95 D 295,772.89 117,040.66 445,058.18 D

1.1.3.1 REALIZAVEL A LONGO PRAZO 266,325.95 D 295,772.89 117,040.66 445,058.18 D

1.1.3.1.01 OUTROS CREDITOS 234,740.12 D 295,772.89 117,040.66 413,472.35 D

1.1.3.1.04 DEPÓSITOS JUDICIAIS 31,585.83 D 0.00 0.00 31,585.83 D

1.1.4 INVESTIMENTOS 40,000.00 D 0.00 0.00 40,000.00 D

1.1.5 IMOBILIZADO 4,309,960.38 D 5,815.00 0.00 4,315,775.38 D

1.1.5.2 IMOBILIZADO 4,309,960.38 D 5,815.00 0.00 4,315,775.38 D

1.1.5.2.01 CUSTO CORRIGIDO 5,579,820.19 D 5,665.00 0.00 5,585,485.19 D

1.1.5.2.08 IMOBILIZADO EM ANDAMENTO 91,290.81 D 150.00 0.00 91,440.81 D

1.1.5.2.09 (-) DEPRECIACOES ACUMULADAS 1,361,150.62 C 0.00 0.00 1,361,150.62 C

DATA CEMPRO 1 - ÚTIL QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI Folha: 1

ContabMilenium - V: 6.22B CNPJ: 93.410.975/0001-79 23/10/2019 - 09:17

Saldo Anterior Saldo Atual

NIRE: 43201907882 Balancete Analítico - verificação NORONHA CRC34332

Período: 01/08/2019 a 31/08/2019 Em REAL

Centro de Custo: Todos   -   Filiais: Todas



Ativo não confere com Passivo

Número Cód.Red. Nome da Conta Débitos Créditos

2 PASSIVO 9,165,164.61 C 770,680.09 884,943.14 9,279,427.66 C

2.1 PASSIVO 9,165,164.61 C 770,680.09 884,943.14 9,279,427.66 C

2.1.1 PASSIVO CIRCULANTE 7,813,391.37 C 770,680.09 884,943.14 7,927,654.42 C

2.1.1.1 EXIGIBILIDADES 137,055.38 C 321,116.36 347,727.98 163,667.00 C

2.1.1.1.01 FORNECEDORES 133,450.71 C 234,950.90 253,549.25 152,049.06 C

2.1.1.2 OBRIGACOES SOCIAIS 1,100,234.33 C 206,096.64 239,930.79 1,134,068.48 C

2.1.1.2.01 SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR 74,541.88 C 96,326.04 100,447.32 78,663.16 C

2.1.1.2.01.0002 0067 SALARIOS A PAGAR 42,023.15 C 64,811.77 68,746.99 45,958.37 C

2.1.1.2.02 ENCARGOS SOCIAIS 881,042.80 C 13,632.36 37,760.57 905,171.01 C

2.1.1.3 OBRIGAÇÕES FISCAIS 6,576,101.66 C 243,467.09 297,284.37 6,629,918.94 C

2.1.3 PASSIVO NÃO CIRCULANTE 11,162,715.17 C 0.00 0.00 11,162,715.17 C

2.1.3.1 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 891,357.80 C 0.00 0.00 891,357.80 C

2.1.3.2 OUTRAS CONTAS  A PAGAR 8,291,208.72 C 0.00 0.00 8,291,208.72 C

2.1.3.2.01 DEBITOS COM SOCIOS 4,883,416.35 C 0.00 0.00 4,883,416.35 C

2.1.3.2.02 CREDORES DIVERSOS 3,407,792.37 C 0.00 0.00 3,407,792.37 C

2.1.3.4 FORNECEDORES 1,980,148.65 C 0.00 0.00 1,980,148.65 C

2.1.5 PATRIMONIO LIQUIDO 9,810,941.93 D 0.00 0.00 9,810,941.93 D

2.1.5.1 CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO 3,942,890.17 C 0.00 0.00 3,942,890.17 C

2.1.5.1.01 CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO 3,942,890.17 C 0.00 0.00 3,942,890.17 C

2.1.5.1.01.0003 1280 CAPITAL SOCIAL 3,942,890.17 C 0.00 0.00 3,942,890.17 C

2.1.5.3 LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 13,753,832.10 D 0.00 0.00 13,753,832.10 D

2.1.5.3.01 LUCROS ACUMULADOS 19,063.28 C 0.00 0.00 19,063.28 C

2.1.5.3.02 (-) PREJUIZOS ACUMULADOS 11,128,397.10 D 0.00 0.00 11,128,397.10 D

2.1.5.3.03 RESULTADO DO EXERCICIO 2,644,498.28 D 0.00 0.00 2,644,498.28 D

2.1.5.3.03.0002 0290 (-) PREJUIZO DO EXERCICIO 2,644,498.28 D 0.00 0.00 2,644,498.28 D

DATA CEMPRO 1 - ÚTIL QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI Folha: 1

ContabMilenium - V: 6.22B CNPJ: 93.410.975/0001-79 23/10/2019 - 09:17

Saldo Anterior Saldo Atual

NIRE: 43201907882 Balancete Analítico - verificação NORONHA CRC34332

Período: 01/08/2019 a 31/08/2019 Em REAL

Centro de Custo: Todos   -   Filiais: Todas

Anexos
Solicitado Balancetes Mensais ano 2019, por empresa. Entretanto, as informações encaminhadas em excel, ativo e passivo da 
empresa UTIL vieram divergentes das informações juntadas na petição. Favor explicar o porque das divergências.



Número Cód.Red. Nome da Conta Débitos Créditos

3 RESULTADO DO EXERCÍCIO 1,209,437.06 D 2,941,910.59 2,617,944.71 1,533,402.94 D

3.1 RESULTADO DO EXERCÍCIO 1,209,437.06 D 2,941,910.59 2,617,944.71 1,533,402.94 D

3.1.1 LUCRO OPERACIONAL 1,209,437.06 D 2,941,910.59 2,617,944.71 1,533,402.94 D

3.1.1.1 LUCRO BRUTO 493,877.61 C 2,680,667.81 2,579,997.84 393,207.64 C

3.1.1.1.1 RECEITA LIQUIDA 4,531,073.67 C 300,076.27 915,031.99 5,146,029.39 C

3.1.1.1.1.1 RECEITA BRUTA OPERACIONAL 6,847,297.23 C 0.00 912,588.77 7,759,886.00 C

3.1.1.1.1.2 (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA 2,316,223.56 D 300,076.27 2,443.22 2,613,856.61 D

3.1.1.1.2 CUSTO DAS VENDAS 4,037,196.06 D 2,380,591.54 1,664,965.85 4,752,821.75 D

3.1.1.1.2.1 CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 4,037,196.06 D 2,380,591.54 1,664,965.85 4,752,821.75 D

3.1.1.1.2.1.01 CUSTO COM MATERIAIS 3,126,109.69 D 2,180,325.64 1,584,443.43 3,721,991.90 D

3.1.1.1.2.1.02 CUSTO COM MAO DE OBRA 773,411.67 D 191,262.76 80,522.42 884,152.01 D

3.1.1.1.2.1.03 CUSTOS  DIVERSOS  DE  FABRICACAO 137,674.70 D 9,003.14 0.00 146,677.84 D

3.1.1.2 DESPESAS OPERAC E OUTRAS RECEITAS 1,703,314.67 D 261,242.78 37,946.87 1,926,610.58 D

3.1.1.2.1 DESPESAS OPERACIONAIS 1,614,121.34 D 255,312.22 34,793.70 1,834,639.86 D

3.1.1.2.1.1 DESPESAS COMERCIAIS 1,274,146.26 D 197,243.81 20,397.11 1,450,992.96 D

3.1.1.2.1.1.01 DESPESAS COMERCIAIS 1,154,563.59 D 157,434.65 8,716.32 1,303,281.92 D

3.1.1.2.1.1.02 DESPESAS COM PESSOAL - COMERCIAL 85,999.44 D 30,134.43 11,680.79 104,453.08 D

3.1.1.2.1.1.03 DESPESAS  COM ENTREGAS 33,583.23 D 9,674.73 0.00 43,257.96 D

3.1.1.2.1.2 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 339,975.08 D 58,068.41 14,396.59 383,646.90 D

3.1.1.2.1.2.01 DESPESAS COM PESSOAL - ADMINISTRATIVAS 143,365.71 D 35,017.57 14,396.59 163,986.69 D

3.1.1.2.1.2.02 OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS 196,609.37 D 23,050.84 0.00 219,660.21 D

3.1.1.2.2 OUTRAS RECEITAS E DESP OPERACIONAIS 89,193.33 D 5,930.56 3,153.17 91,970.72 D

3.1.1.2.2.1 RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO 112,083.38 D 4,583.56 427.96 116,238.98 D

3.1.1.2.2.1.01 RECEITAS FINANCEIRAS 2,759.73 C 0.00 427.96 3,187.69 C

3.1.1.2.2.1.02 DESPESAS FINANCEIRAS 114,843.11 D 4,583.56 0.00 119,426.67 D

3.1.1.2.2.4 RECEITAS E DESPESAS EVENTUAIS 22,890.05 C 1,347.00 2,725.21 24,268.26 C

3.1.1.2.2.4.01 RECEITAS EVENTUAIS 25,320.87 C 0.00 2,725.21 28,046.08 C

3.1.1.2.2.4.02 DESPESAS EVENTUAIS 2,430.82 D 1,347.00 0.00 3,777.82 D

DATA CEMPRO 1 - ÚTIL QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI Folha: 1

ContabMilenium - V: 6.22B CNPJ: 93.410.975/0001-79 23/10/2019 - 09:17

Saldo Anterior Saldo Atual

NIRE: 43201907882 Balancete Analítico - verificação NORONHA CRC34332

Período: 01/08/2019 a 31/08/2019 Em REAL

Centro de Custo: Todos   -   Filiais: Todas

Anexos
Solicitado Balancetes Mensais ano 2019, por empresa. Entretanto, as informações encaminhadas em excel, ativo e passivo da 
empresa UTIL vieram divergentes das informações juntadas na petição, com exceção do Demonstrativo de Resultado (OK).

OK



Anexos
Solicitado Balancetes Mensais ano 2019, por empresa. Entretanto, as informações encaminhadas em excel, do passivo da 
empresa OPA vieram divergentes das informações juntadas na petição. Demonstrativo de Resultado, não foi apresentado

Número Cód.Red. Nome da Conta Débitos Créditos

1 ATIVO 3,415,608.86 D 0.00 0.00 3,415,608.86 D

1.1.3 ATIVO NÃO CIRCULANTE 3,407,792.37 D 0.00 0.00 3,407,792.37 D

1.1.3.1 REALIZAVEL A LONGO PRAZO 3,407,792.37 D 0.00 0.00 3,407,792.37 D

1.1.3.1.01 OUTROS DÉBITOS 3,407,792.37 D 0.00 0.00 3,407,792.37 D

1.1.5 INVESTIMENTOS 7,816.49 D 0.00 0.00 7,816.49 D

1.1.5.2 IMOBILIZADO 7,816.49 D 0.00 0.00 7,816.49 D

1.1.5.2.01 CUSTO CORRIGIDO 10,577.66 D 0.00 0.00 10,577.66 D

1.1.5.2.09 (-) DEPRECIACOES ACUMULADAS 2,761.17 C 0.00 0.00 2,761.17 C

2 PASSIVO 3,415,608.86 C 0.00 0.00 3,415,608.86 C

2.1.1 PASSIVO CIRCULANTE 1,311,392.51 C 0.00 0.00 1,311,392.51 C

2.1.1.1 EXIGIBILIDADES 198,549.45 C 0.00 0.00 198,549.45 C

2.1.1.2 OBRIGACOES SOCIAIS 10,846.00 C 0.00 0.00 10,846.00 C

2.1.1.2.01 SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR 10,846.00 C 0.00 0.00 10,846.00 C

2.1.1.3 OBRIGACOES FISCAIS 1,075,793.66 C 0.00 0.00 1,075,793.66 C

2.1.1.3.01 IMPOSTOS E TAXAS 1,075,793.66 C 0.00 0.00 1,075,793.66 C

2.1.1.4 CONTAS A PAGAR 26,203.40 C 0.00 0.00 26,203.40 C

2.1.1.4.01 CONTAS A PAGAR 26,203.40 C 0.00 0.00 26,203.40 C

2.1.5 PATRIMONIO LIQUIDO 2,104,216.35 C 0.00 0.00 2,104,216.35 C

2.1.5.1 CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO 80,000.00 C 0.00 0.00 80,000.00 C

2.1.5.1.01 CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO/RESID. NO PAIS 80,000.00 C 0.00 0.00 80,000.00 C

2.1.5.3 LUCROS OU PREJ ACUMULADOS 2,024,216.35 C 0.00 0.00 2,024,216.35 C

Saldo Anterior Saldo Atual

NIRE: 43206167682 Balancete Analítico - verificação NORONHA CRC34332

Período: 01/08/2019 a 31/08/2019 Em REAL

Centro de Custo: Todos   -   Filiais: Todas

LTDA

ContabMilenium - V: 6.22B CNPJ: 09.815.285/0001-93 31/07/2019 - 10:57

* Demonstrativo de Resultado da empresa OPA, apresentado na petição, não possui
movimentação, tendo os saldos zerados.



Anexos
Solicitado Balancetes Mensais ano 2019, por empresa. Entretanto, as informações encaminhadas em excel, do passivo da 
empresa LEBEN vieram divergentes das informações juntadas na petição. Demonstrativo de Resultado, não foi apresentado

Número Cód.Red. Nome da Conta Débitos Créditos

1 ATIVO 772,943.45 D 386,824.51 210,460.43 949,307.53 D

1.1 ATIVO CIRCULANTE 228,595.21 D 386,824.51 210,460.43 404,959.29 D

1.1.1.1 DISPONIVEL 115,640.60 D 296,866.23 132,221.06 280,285.77 D

1.1.1.1.01 CAIXA GERAL 20,000.00 D 0.00 0.00 20,000.00 D

1.1.1.1.02 BANCOS CONTA CORRENTE 95,640.60 D 296,866.23 132,221.06 260,285.77 D

1.1.1.2 CREDITOS DE CLIENTES 0.00 330.26 0.00 330.26 D

1.1.1.2.01 DUPLICATAS A RECEBER 0.00 330.26 0.00 330.26 D

1.1.1.5 OUTROS CREDITOS 34,815.44 D 8,467.70 100.20 43,182.94 D

1.1.1.5.01 ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 9,510.00 D 8,107.26 0.00 17,617.26 D

1.1.1.5.06 IMPOSTOS E CONTRIB A RECUPERAR 25,305.44 D 360.44 100.20 25,565.68 D

1.1.1.7 ESTOQUES 78,139.17 D 81,160.32 78,139.17 81,160.32 D

1.1.1.7.01 ESTOQUE DE PRODUTOS 78,139.17 D 81,160.32 78,139.17 81,160.32 D

1.3 ATIVO NAO CIRCULANTE 544,348.24 D 0.00 0.00 544,348.24 D

1.3.1 REALIZAVEL A LONGO PRAZO 8,000.00 D 0.00 0.00 8,000.00 D

1.3.1.1.08 CREDITOS SOCIOS E ACIONISTAS E OUTROS 8,000.00 D 0.00 0.00 8,000.00 D

1.3.5 IMOBILIZADO 536,348.24 D 0.00 0.00 536,348.24 D

1.3.5.1 CUSTO CORRIGIDO 536,348.24 D 0.00 0.00 536,348.24 D

1.3.5.1.01 IMOVEIS 288,847.65 D 0.00 0.00 288,847.65 D

1.3.5.1.05 VEICULOS 100,810.00 D 0.00 0.00 100,810.00 D

1.3.5.1.10 OUTRAS IMOBILIZACOES 146,690.59 D 0.00 0.00 146,690.59 D

2 PASSIVO 803,184.62 C 124,751.86 309,513.52 987,946.28 C

2.1 PASSIVO CIRCULANTE 8,985.62 C 11,189.04 11,143.87 8,940.45 C

2.1.1 EXIGIBILIDADES DIVS 4,787.55 C 6,654.78 3,741.73 1,874.50 C

2.1.1.3 FORNECEDORES 4,787.55 C 6,654.78 3,741.73 1,874.50 C

2.1.5 OBRIGACOES SOCIAIS 4,198.07 C 4,534.26 4,847.34 4,511.15 C

2.1.5.1 SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR 2,180.21 C 2,516.40 4,107.80 3,771.61 C

2.1.5.3 ENCARGOS SOCIAIS 2,017.86 C 2,017.86 739.54 739.54 C

2.1.9 PROVISOES 0.00 0.00 2,554.80 2,554.80 C

2.3 PASSIVO NAO CIRCULANTE 790,706.31 C 113,562.82 298,369.65 975,513.14 C

2.3.1 PASSIVO EXIGIVEL A L/PRAZO 790,706.31 C 113,562.82 298,369.65 975,513.14 C

2.3.1.1.01 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A L/P 719,947.81 C 113,562.82 298,369.65 904,754.64 C

2.3.1.1.01.0001 00196 ADMIR JOSE JUCHNESKI 719,947.81 C 0.00 2,596.76 722,544.57 C

2.3.1.1.01.0002 00197 UTIL QUIMICA IND E COM EIRELI 0.00 113,562.82 295,772.89 182,210.07 C

2.3.1.1.04 FORNECEDORES 70,758.50 C 0.00 0.00 70,758.50 C

2.5 PATRIMONIO LIQUIDO 3,492.69 C 0.00 0.00 3,492.69 C

2.5.1 CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO 20,000.00 C 0.00 0.00 20,000.00 C

2.5.1.1 CAPITAL SOCIAL SUBSCR / RESID. NO PAIS 20,000.00 C 0.00 0.00 20,000.00 C

2.5.9 LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 16,507.31 D 0.00 0.00 16,507.31 D

3 RESULTADO DO EXERCICIO 30,241.17 D 91,084.52 82,686.94 38,638.75 D

Saldo Anterior Saldo Atual

NIRE: 43207993012 Balancete Analítico - verificação NORONHA CRC34332

Período: 01/08/2019 a 31/08/2019 Em REAL

Centro de Custo: Todos   -   Filiais: Todas

DATA CEMPRO 2 - LEBEN INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA Folha: 1

ContabMilenium - V: 6.22B CNPJ: 25.391.406/0001-73 23/10/2019 - 09:50

Ativo não
confere com 

Passivo



Anexos
Solicitado Balancetes Mensais ano 2019, por empresa. Entretanto, as informações encaminhadas em excel, ativo e passivo da 
empresa LEBEN vieram divergentes das informações juntadas na petição, assim como o Demonstrativo de Resultado.

Número Cód.Red. Nome da Conta Débitos Créditos

3 RESULTADO DO EXERCICIO 30,241.17 D 91,084.52 82,686.94 38,638.75 D

3.1 LUCRO LIQUIDO ANTES DO I.R 30,241.17 D 91,084.52 82,686.94 38,638.75 D

3.1.1 LUCRO OPERACIONAL 30,241.17 D 91,084.52 82,686.94 38,638.75 D

3.1.1.1 LUCRO BRUTO 13,859.24 D 86,929.22 82,658.81 18,129.65 D

3.1.1.1.1 RECEITA LIQUIDA 546.64 C 89.99 330.26 786.91 C

3.1.1.1.1.1 RECEITA BRUTA OPERACIONAL 751.40 C 0.00 330.26 1,081.66 C

3.1.1.1.1.3 (-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA 204.76 D 89.99 0.00 294.75 D

3.1.1.1.3 CUSTO DAS VENDAS 14,405.88 D 86,839.23 82,328.55 18,916.56 D

3.1.1.1.3.1 CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 14,405.88 D 86,839.23 82,328.55 18,916.56 D

3.1.1.1.3.1.01 CUSTO COM MATERIA PRIMA 8,660.93 C 80,919.70 81,510.55 9,251.78 C

3.1.1.1.3.1.10 CUSTO COM MAO DE OBRA 5,955.01 D 4,699.93 88.00 10,566.94 D

3.1.1.1.3.1.20 GASTOS GERAIS DE FABRICACAO 17,111.80 D 1,219.60 730.00 17,601.40 D

3.1.1.3 DESPESAS OPERAC E OUTRAS RECEITAS 15,356.51 D 3,644.82 24.00 18,977.33 D

3.1.1.3.1 DESPESAS OPERACIONAIS 15,356.51 D 3,644.82 24.00 18,977.33 D

3.1.1.3.1.1.03 DESPESAS COM PESSOAL 11,696.87 D 3,022.75 24.00 14,695.62 D

3.1.1.3.1.1.06 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 3,659.64 D 622.07 0.00 4,281.71 D

3.1.1.5 OUTRAS RECEITAS E DESP OPERACIONAIS 1,025.42 D 510.48 4.13 1,531.77 D

3.1.1.5.1 RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO 1,025.42 D 510.48 4.13 1,531.77 D

3.1.1.5.1.1 RECEITAS FINANCEIRAS 24.21 C 0.00 4.13 28.34 C

3.1.1.5.1.3 DESPESAS FINANCEIRAS 1,049.63 D 510.48 0.00 1,560.11 D

Saldo Anterior Saldo Atual

NIRE: 43207993012 Balancete Analítico - verificação NORONHA CRC34332

Período: 01/08/2019 a 31/08/2019 Em REAL

Centro de Custo: Todos   -   Filiais: Todas

DATA CEMPRO 2 - LEBEN INDÚSTRIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA Folha: 1

ContabMilenium - V: 6.22B CNPJ: 25.391.406/0001-73 23/10/2019 - 09:50



Glossário



Glossário

ATIVO – Estão representados por todos os bens e direitos que uma companhia possui e que possam ser valorizados em

termos monetários.

ATIVO NÃO CIRCULANTE –Subgrupo do ativo, são contas que englobam recursos aplicados em todos os bens ou direitos

de continuidade duradoura, destinados ao funcionamento da entidade e do seu empreendimento que são realizados em

um período que excede um exercício, assim como os direitos exercidos com essas destinação.

PASSIVO –Evidencia todas as obrigações e dividas adquiridas pela entidade, ou seja, as obrigações.

PASSIVO NÃO CIRCULANTE –Subgrupo do passivo, antes conhecido com “ Exigível a longo prazo”, registra todas as

obrigações que devem ser quitadas cujos vencimentos ocorrerão após o final do exercício em questão.

ÍNDICES DE LIQUIDEZ –Mensura a facilidade e ou capacidade com que um ativo pode ser convertido em dinheiro. A

liquidez de uma empresa é medida pela sua capacidade de cumprir as obrigações.

DISPONIBILIDADE OPERACIONAL –Refere-se a capacidade da entidade da entidade de pagar suas dividas operacionais

através de seus recursos operacionais.

(1)Fonte: ASSAF NETO, Fundamentos da Administração Financeira. As interpretações expostas aqui são aplicadas ao cenário da 
Recuperação Judicial e não necessariamente possuem a mesma interpretação em outros contextos econômicos.



Glossário

CAPITAL DE GIRO LIQUIDO –É um indicador que demonstra a capacidade de gerenciar a relação de recursos de curto prazo

com obrigações de curto prazo.

PASSIVO A DESCOBERTO –Ocorre quando o total de ativos (bens e direitos) é menor que o passivo exigível (obrigações).

MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO –Representa quanto do lucro bruto contribuirá para a empresa cobrir seus gastos fixos.

PASSIVO CIRCULANTE –Subgrupo do passivo, são contas que se referem a obrigações que são exigíveis dentro do

exercício.

GASTOS FIXOS –São gastos que suas alterações de valor não dependem do volume de produção.

ATIVO CIRCULANTE –Subgrupo do ativo, são contas que englobam bens e direitos destinados ao funcionamento da

entidade que podem ser realizados dentro de um exercício.

PONTO DE EQUILÍBRIO CONTÁBIL –É o ponto em que a entidade alcança o equilíbrio entre suas receitas e seus gastos, ou

seja, o ponto no qual a receita total é igual aos custos e despesas totais.

(1)Fonte: ASSAF NETO, Fundamentos da Administração Financeira. As interpretações expostas aqui são aplicadas ao cenário da 
Recuperação Judicial e não necessariamente possuem a mesma interpretação em outros contextos econômicos.



Contato



CONTATO

RIO GRANDE DO SUL
Rua Sapiranga, 90, Sala 301 I Ed. Civic 

Center Jardim Mauá, Novo Hamburgo/RS 

CEP 93548-192

(51) 98188.6102

administradora@administradorajudicial.adv.br

(51) 3032.4500

SÃO PAULO
Rua Atílio Inocentti, 165, - 5º Andar 

Vila Nova Conceição. São Paulo/SP 

CEP 04538-000

(11) 99778.8825

contato@alcarazconsulting.com

(11) 2946.3567

Claudete Figueiredo
Profissional Responsável
OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102

Tatiana Mª Alcaraz
Economista Chefe
Corecon: 34861

tatiana@alcarazconsulting.com
Tel: (11) 99778-8825


